Così Galeotto, che non è incline al sentimentalismo, scopre forse nell'in
timità della coscienza individuale aperta all'umanità la sua vera religione, 
fondandosi questa volta proprio sul Padre Nostro, che ci ha insegnato a 
pregare per tutti. In comune il pane, in comune i debiti e tutto il resto. E non 
si legge mai -sottolinea- che Cristo abbia pregato se non „pro universitate": 

„Cum in rebus orthodoxorum charitas relucescat sine qua, testante 
Apostolo, nihil profecto sumus unicuique patebit. Omnes quotquot 
sunt homines humanitatis societate coniunctos iugo subici charitatis, 
quae ut in terra sic in caelo cuncta connectit. Quod Redemptor nos-
ter latissims declaravit. Docuit namque orationes fundere non pro-
prias sed communes. Quale est illud: 'Pater noster qui es in caelis'et 
reliqua. Nihil enim in toto ilio sermone privatum ac proprium est. 
Nam et 'panem nostrum', et 'debita nostra', et alia aliis communia 
summa ratione ponuntur. Accedit etiam ad hoc quod numquam legi-
tur Christus nisi pro universitate orasse".94 

Ormai non si tratta più di correggere le deviazioni di una religiosità 
bigotta, ma di mostrare, in ultima analisi, come sia stato disatteso l'invito di 
Cristo alla fratellanza. In questo recupero della charitas ci sembra allora di 
poter cogliere nel laicismo del Marzio un valore davvero cristiano. 

De incognitis valgo, cit. cap. XI, e. 65r. 
9j ,.unde est quod christianorum ecclesia plerumque pro singulis preces orationesque 

funditat? si seit omnia charitate communione publican, non deberet coniunctos mortuorum 
seducere", De incognitis vulgo, cap. XXVIII. e. 129r. 

94 De incognitis valgo, cap. XXVIII, e. 127v; Mt. 6.9. 
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Jan Slaski (Warszawa-Padova) 

Ungheria, Polonia e Roma cristiana 
dal Medioevo al Barocco 

I rapporti fra l'Ungheria e la Polonia passono vantarsi di una storia 
millenaria che si estende dal remoto Medioevo fino ai giorni recenti. Tali 
relazioni reciproche comprendono diverse sfere della vita sociale, dalla poli
tica fino alla cultura. Ragion per cui si può parlare giustamente della storia e 
del presente comune di entrambi i paesi. La suddetta affinità evidente fra 
ambedue i paesi sembra ancora rafforzata grazie alle palesi analogie nello 
sviluppo storico che li uniscono. 

Ma c'è di più! L'Ungheria e la Polonia sono accomunate anche da 
rapporti congiunti con altri paesi e con certi - per così dire - organismi 
istituzionali. Fra tali paesi l'Italia si distingue per il suo apporto impareggia
bile alla cultura. Fra gli organismi istituzionali, invece, il posto incompara
bile spetta alla Chiesa cattolica, il cui simbolo è rappresentato da Roma 
cristiana, il centro dispositivo del cattolicesimo.